
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.475, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do grupo de funcionários da E.M. Antonio Rodrigues Do-
mingues, representado pela Professora Roosveth Brito Botelho, 01 (um) 
refrigerador que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do grupo de funcionários da E.M. Antonio Rodrigues 
Domingues, representado pela Professora Roosveth Brito Botelho, inscrita 
no CPF sob nº 280.276.018-19, 01 (um) refrigerador doméstico, duas por-
tas, capacidade 403 litros, 127 volts, cor branca, Classe A, no valor de R$ 
1.819,00 (um mil, oitocentos e dezenove reais), conforme Ata, Laudo de 
Avaliação, Termo de Doação e Nota Fiscal, que integram o presente Decreto.
Parágrafo único. O bem de que trata o caput do presente artigo será 
destinado à Secretaria Municipal de Educação, para uso da E.M. Antonio 
Rodrigues Domingues.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, 
no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.269

Piracicaba, 1º de maio de 2018

DECRETO Nº 17.477, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:
I - Conselho de Escola da E.M. “Professor Benedito de Andrade”, inscrito 
no CNPJ sob nº 03.185.450/0001-94, bem no valor de R$ 3.350,00 (três 
mil, trezentos e cinquenta reais);
II - Conselho de Escola da E.M. “Professor Danilo Sancinetti”, inscrito no 
CNPJ sob nº 11.951.830/0001-10, bens perfazendo um total de R$ 1.729,00 
(um mil, setecentos e vinte e nove reais);
III - Conselho de Escola da E.M. “Professora Tercília Bernadete Sanches 
Costa”, inscrito no CNPJ sob nº 21.146.624/0001-91, bens no valor de R$ 
1.842,00 (um mil, oitocentos e quarenta e dois reais).
§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 20182



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 2018 3

LEI Nº 8.897, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre denominação de via pública do bairro Morumbi, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  8  9  7
 			
Art. 1º Fica denominada de “Rua João Maciel”, Cidadão Prestante, a Rua 
“A”, localizada entre a Praça Antonio J. Abdalla e a Rua Maria de Meira 
e Cerqueira, perpendicular à Avenida Antonia Pazinato Sturion, no bairro 
Morumbi, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

LEI Nº 8.900, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre denominação de via pública do bairro Morumbi, neste Município.  

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  9  0  0
 			
Art. 1º Fica denominada de “Rua Sebastiana Siqueira Rodrigues”, Cidadã 
Prestante, a Rua “B”, localizada entre a Praça Antonio J. Abdalla e a Rua Dr. 
Francisco Feio, perpendicular à Avenida Antonia Pazinato Sturion, no bairro 
Morumbi, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

					  

LEI Nº 8.901, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Ágape, 
no bairro Água das Pedras, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  9  0  1
 			
Art. 1º Fica denominada de “Rua Eduardo Sebe”, Cidadão Prestante, a Rua 
05 (cinco) do loteamento Residencial Ágape, no bairro Água das Pedras, 
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdalla.



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 20184

LEI Nº 8.902, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre denominação de Campo de Futebol no bairro Vila Industrial, 
neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  9  0  2
 			
Art. 1º Fica denominado de “Umberto Aparecido Pecorari - Bolacha”, Cidadão 
Prestante, o Campo de Futebol localizado na Rua Cândido Portinari, esquina 
com a Rua Madagascar, no loteamento Vila Industrial, no bairro Vila Indus-
trial, neste Município, nas coordenadas em SIRGAS 2000 E=225866.381 
e N=7489487.782.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Adair Doniani.

LEI Nº 8.903, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Institui a “Semana Municipal do Brincar” no Calendário Oficial de Eventos 
do Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  9  0  3
 			
Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a 
“Semana Municipal do Brincar”, a ser comemorada, anualmente, na última 
semana do mês de Maio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 8.904, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Introduz alterações à Lei nº 7.103/11, que “dispõe sobre denominação de 
via pública no bairro Vila Nova, neste Município”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  8  9  0  4
 			
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 7.103, de 14 de setembro de 2011, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denominada de “Estrada Sophia Rehder Matthiessen”, Cidadã 
Prestante, a Estrada PIR 026 (antiga PI 165), que se inicia no Distrito de 
Tanquinho, no término da Rua Alberto Coury, seguindo pelo bairro Vila Nova, 
até atingir a Estrada PIR 009N, neste Município.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
		          

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Junior.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Republicado por conter incorreções na publicação do Diário Oficial de 24 
de abril de 2018:

Onde se Lê:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 26 de 
abril de 2018, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Fundamental Completo com conhecimento de aplicativos de es-
critório (Office);
Certificado de Reservista;
Comprovante de residencia 

Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:	
1º				   Felipe Racosta Leite
2º				   Eduardo Caique Mathias
1ºAfro		  4º-Debora Cristina Aquino Pinheiro

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 23 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração 

			
Leia-se:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 26 de 
abril de 2018, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Médio Completo com conhecimento de aplicativos de escritório (Office);
Certificado de Reservista;
Comprovante de residencia 

Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:	
1º				   Felipe Racosta Leite
2º				   Eduardo Caique Mathias
1ºAfro		  4º-Debora Cristina Aquino Pinheiro

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 23 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, Anfiteatro, térreo, centro cívico, 
no dia 18 de maio de 2018, as 14:00 horas, munidos(as) de documentos 
da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Médio Completo com conhecimento de aplicativos de escritório (Office);
Certificado de Reservista;
Comprovante de residencia 

Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:	
3º				   Livia Rodrigues Spaggiari Souza
4º				   Debora Cristina Aquino Pinheiro- 
				   convocada em DOM de 24.04.18– 1º Afro
5º				   Walter Vinicius Ribeiro Cancelieri
6º				   Renan Romero de Campos
7º				   Fabio Alessandro Oliveira da Silva
2ºAfro		  25º-Hallen Moreira Pinto
8º				   Christiano Portela Ferrarezi
9º				   Camila Pontin Novaes
10º			  Tiago Galli Ferraz
11º			  Paulo Roberto Negri
3º Afro		  40º-Gabriel Aparecido Oliveira Poli
12º			  Carla Regina Pires
13º			  Andreia Pais Novello
14º			  Renata Vilela Miranda
15º			  Matheus Reis Ferreira
4º Afro		  48º-Fernanda Santos Mariano
16º			  Daniele Evaristo Paixao da Silva
17º			  Raphael Moraes Sampaio
18º			  Nathalia Drago Ribeiro
19º			  Suzette Brossi
5º Afro		  53ºLarissa Stephany de Assis
20º			  Luana Silva Roverotto
21º			  Luiz Henrique Verza
22º			  Debora de Moraes Brassioli
23º			  Debora Furlan Rossini
6º Afro		  62ºCamila Bellincanta da Silva
24º			  Leticia Verdicchio
25º			  Hallen Moreira Pinto – Convocado acima como 2º Afro
26º			  Mayron Piccinim Moreira de Souza
27º			  Ana Danyelli do Prado
28º			  Camila Rodrigues de Jesus
7º Afro		  67º-Janaina Costa Vieira
29º			  Paulo Jose Alvarenga
30º			  Tiago Henrique de Oliveira Camargo
31º			  Danilo Santos Maia Strabeli
32º			  Laura Ichimaru Dalloca
8º Afro		  92º-Natalia Nunes Leite
33º			  Giancarllo Hercoton Ponce
34º			  Larissa Palomo
35º			  Leonardo Wada Okoti
36º			  Guilherme de Oliveira Teodoro
9º Afro		  115º-Anelize Beatriz Alves da Paixão, zerando assim 
				   a listagem de afrodescendente.

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 26 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 2018 5

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2017, para o cargo de 
Enfermeiro Nível Superior, em regime estatutário, para comparecer(em), 
no Departamento de Recursos Humanos, (7º)sétimo andar, sito à Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 18 de maio de 2018, as 09:00 horas, 
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg autenticado;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Certificado de Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no CO-
REN-Conselho Regional de Enfermagem; comprovante de anuidade paga;
Certificado de Reservista;
2(duas) fotos 3x4 recentes;

Enfermeiro Nível Superior:

Classificação	 Nome	
14º			  Andreia Vedovato Pereira	
15º			  Deise Juliana Fortunato Bianchini

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 26 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a con-
vocação do candidato(a), abaixo relacionados aprovados(as) em Concurso 
Público, a comparecer(em) nos dia 06 de abril de 2018 as 09:00 horas, após 
várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) informado 
na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não 
atualização do endereço, fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2017	 Cargo/emprego: Professor de Educação Infantil
47ºAfro		  Edna Penha da Silva
201º		  Adriana do Amaral

Piracicaba 26 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2017, no em-
prego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) 
desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por não preencher(em) os 
requisitos do Capitulo 13 “DA CONTRATAÇÃO” item 13.8- O descumprimento 
de prazos estabelecidos neste Edital e aqueles determinados pela Prefeitura 
do Município de Piracicaba acarretarão na exclusão do candidato e do Capítulo 
14. “DAS CONSIDERAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS E CRITÉRIOS 
DE AVALIAÇÃO EM SAÚDE OCUPACIONAIS PERTINENTES À ADMISSÃO 
DE SERVIDORES”, itens: 14.3 ,14.5 e 14.12, conforme segue:

Classificação	 Nome:	
200º		  Débora Feltrin Hessel	

Piracicaba, 26 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso Pú-
blico e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2017, no emprego de Enfermeiro 
Nível Superior, em regime Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação	 Nome	
7º				   Carolina Meneguetti

Piracicaba, 27 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretario Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 01/2017, no emprego de Professor de Educação Infantil, em 
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não 
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
46ºAfro		  Nilza Maria Fernandes Castro de Barros

Piracicaba, 26 de abril de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018

Prestação de serviços de manutenção em aquecedor solar.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: CARRONE & CARRONE LTDA 
ME, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após análise das documentações apresentadas e parecer da Unidade Re-
quisitante, deliberou por APROVÁ-LA e HABILITÁ-LA no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 30 de abril de 2018. 
	

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018

Prestação de serviços de manutenção corretiva em fogões domésticos e 
industriais, com fornecimento de materiais e mão de obra.

A Pregoeira comunica que, com base no Parecer técnico da Unidade 
Requisitante (fls. 118), que constatou que os atestados não comprovam a 
similaridade de objeto com relação a quantidade e especificação dos equi-
pamentos, DELIBEROU por INABILITAR a empresa AMANDA FERNANDA 
FABRE RODRIGUES DE SOUZA. 

Diante do exposto, fica marcado para o dia 04/05/2018 às 14h30, a sessão 
pública para  abertura do envelope nº 02 - habilitação da empresa CANALLE 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA EPP.

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 107/2018
Objeto: Execução de todas as etapas que compõem a realização de concurso 
público de provas para provimento de vagas de diversos empregos que in-
tegram o quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba, com a aplicação 
de provas objetivas e práticas. Início da Sessão Pública: 17/05/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 108/2018
Objeto: Prestação de serviços de cozinheira para o preparo das refeições 
dos atletas nos alojamentos dos jogos regionais e abertos. Início da Sessão 
Pública: 18/05/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 109/2018

Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

Comunicamos que, conforme orientação da Unidade Requisitante, nos itens 
04 e 05 do edital serão aceitos frasco ampola + diluente 4-5 ml e também 
suspensão injetável pronta para uso de 4 (quatro) ml.

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2018

OBJETO: Aquisição de Cestos de Lixo

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/05/2018, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/05/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 129/2018

OBJETO: Prestação de serviços para confecção de tanques para armaze-
namento e transporte de água.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/05/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/05/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

	 Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 01, 05 e 06 de maio 2018, estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	 CENTRO	
Drogal 	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064	 3422-3583
Drogasil	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244	 3434-5959
		
	 BAIRRO ALTO	
Farma Gente	 Rua Bom Jesus, 1.061	 3433-8497
		
	  PAULISTA/PAULICÉIA	
Droga Vila – Takaki	 Rua do Rosário, 2.696	 3434-7176
Drogaria São Francisco	 Rua São João, 2.016	 3433-2152
		
	  JARAGUÁ	
Drogaria Estrela	 Av. Presidente Vargas, 35	 3433-5972
		
	 CIDADE  JARDIM 	
Drogal Jardim	 Av. Carlos Botelho, 228	 3433-2599
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Farmatem  Morumbi 	 Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230	 3426-0246
Drogaria Kennedy	 Avenida Dois Córregos, 858-box 2	 3426-1888
		
	  JARDIM ELITE	
Droga Elite	 Rua Luiz Razera, 378	 3426-3793
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Droga Lidice	 Av. Conceição, 934	 3421-6069
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
		

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:05 A 11 /05/2018

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 30 de abril de 2018.



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 20186

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico n° 146.398/2017 de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data 
de 25/04/2018: Notificação de Lançamento n° 51.564, Auto de Infração e Imposição de Multa n°  61.861 e Termo 
de Encerramento de Ação Fiscal nº 11.741.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de abril de 2018

CONTRIBUINTE: R. N. CENTRÍFUGAS COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS LTDA. ME
RUA DR. JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, 348 – PAULICEIA  – PIRACICABA/SP - CEP 13424-210
CNPJ 09.413.553/0001-40 – CPD 612945

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018
Aquisição de medalhas, troféus e adesivos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

EMPRESA	 ITENS
STYLLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	 01, 02 e 03

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2017

PROCESSO Nº 108.923/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 30 Unid. Armário de aço com 02 portas pequeno com 03 prateleiras, com 
base galvanizada. R$ 1.449,00 R$ 43.470,00

2 20 Unid. Armário de aço com 02 portas grande com 04 prateleiras, com 
base galvanizada. R$ 1.790,00 R$ 35.800,00

3 15 Unid. Arquivo de aço com 04 gavetas. R$ 1.369,00 R$ 20.535,00
4 20 Unid. Armário de aço 16 compartimentos. R$ 1.300,00 R$ 26.000,00
5 25 Unid. Estante de aço com 03 prateleiras. R$ 299,00 R$ 7.475,00
6 25 Unid. Estante de aço com 04 prateleiras. R$ 349,00 R$ 8.725,00
7 15 Unid. Estante de aço com 05 prateleiras. R$ 370,00 R$ 5.550,00
8 08 Unid. Estante de aço com 06 prateleiras. R$ 410,00 R$ 3.280,00
9 08 Unid Estante para biblioteca dupla face - central. R$ 1.359,00 R$ 10.872,00

 
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 - Jean Carlos Moraes Me.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2017

PROCESSO Nº 108.923/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
10 15 Unid. Berço em estrutura metalica (tubular) - berço infantil desmontável. R$ 1.093,00 R$ 16.395,00

 
Item 10 - A. P. Artiole Eireli – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2017

PROCESSO Nº 112.380/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado varão de cortina
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 15 Unid. Varão de 3 metros R$ 39,99 R$ 599,85
2 10 Unid. Varão de 4 metros R$ 47,99 R$ 479,90
 

Itens 1 e 2 - Silver Distribuição e Com. de Mat. para Segurança Ltda EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2017

PROCESSO Nº 170.180/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de eletrodomésticos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1 Unid. Refrigerador industrial verticais em aço inox de seis portas. R$ 5.720,00 R$ 5.720,00

Item 01 – Maranatha Comércio e Serviços Gerais Ltda – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2017

PROCESSO Nº 157.355/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de utensílios de cozinha 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 6 unid. Canecão de alumínio 03 litros. R$ 22,50 R$ 135,00
38 2 unid. Panela de pressão 7litros. R$ 65,00 R$ 130,00
40 2 unid. Panela de pressão 20litros. R$ 325,00 R$ 650,00

Itens 06, 38 e 40 – Superação Comércio e Serviços Eireli - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017
PROCESSO Nº 157.061/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
14 7.500.000 COM METFORMINA 850MG, COMPRIMIDOS SULCADOS. R$ 0,06 R$ 450.000,00

Item 14 – Farma Vision Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2017

PROCESSO Nº 183.290/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 35.000 COM METILDOPA 250 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,26 R$ 9.100,00 

Item 06 – Cirúrgica Santa Cruz Com. de Prod. Hosp. Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2017

PROCESSO Nº 183.290/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 520.000 COM GLIBENCLAMIDA 5 MG. R$ 0,0168 R$ 8.736,00

Item 03 – Anbioton Importadora Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

PROCESSO Nº 184.538/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de laboratório

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 30.000 Tes

TESTE DE GRAVIDEZ: material para detecção qualitativa rápida da 
presença de gonadotrofina coriônica humana em amostras de sangue 
e urina por imuno-ensaio cromatográfico em tiras de reação embaladas 
individualmente, com sensibilidade mínima de 25 mu/ml.

R$ 0,56 R$ 16.800,00

Item 02 – Diagnostica Sorocaba Produtos Laboratoriais Eireli – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

PROCESSO Nº 184.538/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de laboratório

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 8.000 Tes TESTE: para detecção de DENGUE através do método NS1 fita. R$ 6,79 R$ 54.320,00

03 80.000 Tes

VDRL: reagente para determinação de VDRL pelo método de 
floculação, pronto para uso e que dispense a inativação do 
soro. Kit com 5 ml ou 10 ml. Cada kit deverá vir acompanhado 
de um frasco de controle positivo no mínimo para 2.500 testes.

R$ 0,11 R$ 8.800,00

Itens 01 e 03 – HF Diagnóstica e Equipamentos Ltda - EPP



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 2018 7

Secretaria Municipal da Ação 
Cultural e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018

Locação de cobertura treliçada, tipo circular, para a 35ª Festa das Nações a ser realizada de 16 a 20 de maio de 2018

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 ITEM 
FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS EPP	 01

Piracicaba, 24 de abril de 2018.
	

 Jorge dos Santos Ferreira da Silva
Ordenador de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com 
“AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

Infrator Endereco AI

ROSELI APARECIDA DA SILVA AVENIDA CONCEICAO, 92 - CARANDIRU - SAO PAULO - 02072-000 12.137

ANTONIO CARLOS DA SILVA BUENO RUA FRANCISCO PEREIRA DE AGUIAR, 111 - CAMPESTRE - PI-
RACICABA - 13401-762 12.183

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.213

LEOCILDA MARIA MONACO RUA CRISTIANO CLEOPATH, 1464 - CENTRO - PIRACICABA - 
13419-310 12.217

COVADIS COMERCIO DE VIDROS E ACESSORIOS 
INDUSTRIAIS LTDA

RUA JOSE NICOLA VALERIO, 106 - JD UNIVERSITÁRIO - PIRA-
CICABA - 13414-006 12.231

FLAVIO CELSO VILLA DA COSTA RUA MICHIGAN, 585 - MONCOES - SAO PAULO - 04566-000 12.257

FLAVIA NOBRE DAL PICCOL AV PIRACICAMIRIM, 3099 - BL 23  APTO 102 - VILA MONTEIRO - 
PIRACICABA - 13417-780 12.262

WASHINGTON LUIZ TAVARES MORENO AV DR MORATO, 289 - VILA REZENDE - PIRACICABA - 13405-260 12.266

BIANCA MANOEL RICOBELLO RUA DAS MAGNOLIAS, 100 - NOVA PIRACICABA - PIRACICABA 
- 13405-085 12.276

IRE PIRACICABA 01 SPE LTDA. RUA BANDEIRA PAULISTA, 530 - CONJUNTO 31 E 32 - ITAIM BIBI 
- SAO PAULO - 04532-001 12.304

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.311

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.312

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.314

COOPERATIVA HABITACIONAL PIRACICABA RUA PRISCILLA MASTANDREA JANEZ, 88 - CAMPESTRE - PIRA-
CICABA - 13401-623 12.321

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.328

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.329

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.330

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.331

EDSON PLATS DE ALMEIDA RUA DOM PEDRO I, 538 - CENTRO - PIRACICABA - 13400-410 12.332

ESQUADRIAS DE ALUMINIO SAO CARLOS LTDA.EPP. AV CRISTOVAO COLOMBO, 979 - ALGODOAL - PIRACICABA - 
13405-465 12.333

PASCHOALINA PETTINARI ARANTE RUA DOM PEDRO I, 2245 - CENTRO - PIRACICABA - 13419-210 12.338

HELENA GRIGOLATO DE MORAES RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 2041 - HIGIENOPOLIS - 
PIRACICABA - 13417-160 12.339

ALEVINO PEREIRA VIEGAS AV EURICO GASPAR DUTRA, 449 - CECAP - PIRACICABA - 
13421-450 12.352

MAURO TEIXEIRA MARTINS RUA AUGUSTO DE LELLO, 520 - SANTA ROSA - PIRACICABA - 
13414-244 12.378

ITAIPU URBANISMO S/C LTDA RUA ALFREDO GUEDES, 1949 - CIDADE ALTA - PIRACICABA - 
13419-080 12.408

ITAIPU URBANISMO E CONSTRUÇÕES S/A RUA ALFREDO GUEDES, 1949 - CIDADE ALTA - PIRACICABA - 
13419-080 12.409

ITAIPU URBANISMO S/C LTDA RUA ALFREDO GUEDES, 1949 - CIDADE ALTA - PIRACICABA - 
13419-080 12.410

ITAIPU URBANISMO S/C LTDA RUA ALFREDO GUEDES, 1949 - CIDADE ALTA - PIRACICABA - 
13419-080 12.411

RESIDENCIAL DAMHA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA AV LIMEIRA, 222 - SALA 22 - AREIAO - PIRACICABA - 13400-970 12.412

ABEL PEREIRA RUA JOAO CONRADO SCHMIDT, 100 - VILA NAZARETTI - PIRA-
CICABA - 13400-690 12.416

Infrator Endereco NP

ANA LUIZA CARDOSO COA RUA JOSUE BLUMER, 209 - VILA SONIA - PIRACICABA - 13408-069 13.136
SILVIO MARCHINI TRV PIEDADE, 56 - VILA INDUSTRIAL - PIRACICABA - 13412-245 13.164

JAYAMU EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA. RUA LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, 3184 - 1º ANDAR - CENTRO - 
UBERABA - 38015-000 13.183

MUDAR SPE 18 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA.

AV DR CARDOSO DE MELO, 1855 - CONJ. 22 - VILA OLIMPIA - SAO 
PAULO - 04548-903 13.185

ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS RUA BIGUAÇU, 411 - VILA CARRAO - SAO PAULO - 03446-000 13.201

ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS RUA BIGUAÇU, 411 - VILA CARRAO - SAO PAULO - 03446-000 13.202

ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS RUA BIGUAÇU, 411 - VILA CARRAO - SAO PAULO - 03446-000 13.203

ANTONIO GONCALVES LOPES RUA MONTE APRAZIVEL, 495 - COLINAS DE PIRACICABA - PI-
RACICABA - 13432-503 13.207

ANGELA APARECIDA CERON FRESCHINETTI RUA CRAVINHOS, 335 - PARQUE SÃO JORGE - PIRACICABA - 
13413-001 13.232

RICARDO LEITE DE CAMPOS PEREIRA NETO AV DONA JANE CONCEIÇAO, 1700 - PAULISTA - PIRACICABA 
- 13403-030 13.236

ALTINO JORGE VIEIRA RUA INGA, 939 - PAULICEIA - PIRACICABA - 13401-543 13.238

ARIOVALDO ANTONIO DO NASCIMENTO RUA IPERO, 207 - PQ RESIDENCIAL PIRACICABA - PIRACICABA 
- 13409-030 13.246

CLAUDENICE APARECIDA PEREZ RUA CAMPOS SALLES, 1753 - ALEMAES - PIRACICABA - 13416-310 13.270

IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA RUA PRUDENTE DE MORAES, 833 - CENTRO - PIRACICABA - 
13400-315 13.273

IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA RUA PRUDENTE DE MORAES, 833 - CENTRO - PIRACICABA - 
13400-315 13.274

IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA RUA PRUDENTE DE MORAES, 833 - CENTRO - PIRACICABA - 
13400-315 13.275

IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA RUA PRUDENTE DE MORAES, 833 - CENTRO - PIRACICABA - 
13400-315 13.276

GILBERTO LIBARDI RUA CRAVINHOS, 125 - PARQUE SÃO JORGE - PIRACICABA - 
13413-001 13.279

GILBERTO LIBARDI RUA CRAVINHOS, 125 - PARQUE SÃO JORGE - PIRACICABA - 
13413-001 13.282

COVADIS COMERCIO DE VIDROS E ACESSORIOS 
INDUSTRIAIS LTDA

RUA JOSE NICOLA VALERIO, 106 - JARDIM UNIVERSITÁRIO - 
PIRACICABA - 13414-006 13.283

BENEDITO LEOPOLDINO AV ROMA, 223 - SANTA TEREZINHA - PIRACICABA - 13408-221 13.335
FATIMA APARECIDA FRANCISCO AV CINCO, 673 - CENTRO - RIO CLARO - 13500-380 13.355

CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA RUA ANTONIO REINALDO ZANIN, 386 - PARQUE CONCEIÇÃO - 
PIRACICABA - 13412-376 13.379

CARLOS ANDRE ARAUJO DE ABREU RUA GUAPORE, 320 - APTO 47 - HIGIENOPOLIS - PIRACICABA 
- 13417-290 13.397

JOSE BRAGA RUA XV DE NOVEMBRO, 1920 - ALTO - PIRACICABA - 13402-299 13.409

DIEGO CALCIDONI SILVA RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1622 - CENTRO - PI-
RACICABA - 13400-060 13.412

JOAO BATISTA ALEXANDRE RUA CAPITAO EMIDIO, 690 - SAO DIMAS - PIRACICABA - 13416-040 13.417
FRANCISCO DE SALLES L FREITAS ME RUA ANTONIO PIANTORE, 985 - JD SANTO AMARO - SOROCABA 49.321

Piracicaba, 17 de abril de 2018.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 17 de abril de 2018.

AI Assunto Infrator
12.010 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANDRE GUARDIA SANCHES
12.131 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JACAR AGROPECUÁRIA LTDA.
12.137 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ROSELI APARECIDA DA SILVA
12.144 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANESIA GOIA BESSI
12.145 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO AMILCAR MORAES SAMPAIO
12.146 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUCIANE APARECIDA LOPES TOLEDO
12.147 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOSE RIBEIRO DA SILVA
12.180 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCOS FRANCISCO BORTOLETTO
12.181 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO GILMAR VENITTE LOPES
12.183 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANTONIO CARLOS DA SILVA BUENO
12.187 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO GIOVANI ANTONIO FORMAGGIO
12.194 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS

12.195 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO PERES & PERES EMPREENDIMENTOS
 IMOBILIARIOS LTDA.

12.197 ALGAZARRA EM ESTABELECIMENTO DENILSON ANGELO BETTIN

12.198 SUPRESSÃO DE ÁRVORE EM LOGRADOURO 
PÚBLICO KARINA MARTINS CHIQUIM RUBIA ALVES

12.201 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO SILENE ANGELINA COLLETTI
12.202 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CAMILA CRISTINA TOBALDINI
12.204 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO AMANDA PRESSOTTO
12.205 LIMPEZA DE IMÓVEL MARIA DOLORES GODOY
12.206 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FRANCISCO PRUDENTE
12.209 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO DALILA SORAIA BERNDT CARBINATTO
12.210 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO DANIEL FERNANDO S DIAS TEIXEIRA
12.211 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO YOUSSEF MIKHAIL HELAL
12.213 LIMPEZA DE CALÇADA EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.215 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCELO MALTA CORREIA LEITE
12.217 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LEOCILDA MARIA MONACO
12.218 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO
12.220 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VANESSA MENDES DE PONTES
12.222 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VANIA DELFINO DE OLIVEIRA
12.223 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MANOEL DA SILVA FERREIRA
12.224 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ACILDO CESAR VICENTIN JUNIOR
12.225 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON DANIEL SOUTO
12.226 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LYGIA BRANCALION AGUIAR
12.227 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCELA FRANCIELE DA SILVA NAZATTO

12.228 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A ME-
NOS DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE AUTO POSTO PIRACITY LTDA

12.230 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CA - CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
12.231 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO COVADIS COMERCIO DE VIDROS E ACESSORIOS INDUSTRIAIS LTDA
12.234 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RAFAEL AUGUSTO BOVI
12.235 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FABIANA MONTEBELO SORIANO BERTINI
12.239 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCELO PENATI MAGNANI
12.240 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO HELIO DE ALMEIDA
12.245 ENTULHO EM IMÓVEL ARISTIDES QUINILATO BATAGELLO
12.248 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO GODOFREDO BARBOSA RANZANI
12.249 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RAFAEL APARECIDO CORREA



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 20188

12.250 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LOURIVAL TREVISAN
12.251 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO F RODRIGUES DE SOUZA ROTISSERI ME
12.254 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUIS FERNANDO GUEDES PINTO
12.257 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FLAVIO CELSO VILLA DA COSTA
12.258 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JESUS LINO SILVA DOS SANTOS
12.260 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOSE CARLOS DELFINI
12.261 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOSE CARLOS DELFINI
12.262 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FLAVIA NOBRE DAL PICCOL
12.265 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOÃO BATISTA BUENO PIRES
12.266 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO WASHINGTON LUIZ TAVARES MORENO
12.267 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO PIRACICAMIRIM EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
12.270 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ARCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
12.274 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CLAUDINEI ROBERTO MOREIRA
12.275 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RICARDO SCARPARI SPOLIDORIO
12.276 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO BIANCA MANOEL RICOBELLO
12.277 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO TARCISIO CHRISTOFOLETTI
12.278 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CARLOS ROBERTO LODDE
12.280 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUCAS ROEL ALMEIDA
12.281 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES
12.283 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO SERGIO EDUARDO CORRER
12.285 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO WASHINGTON DA SILVA FERREIRA
12.287 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VANESSA ADRIANA MARTIM
12.290 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO SAPEKA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
12.292 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOCELI DAS GRACAS BARBOSA DICK
12.293 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
12.294 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANDERSON LEANDRO ZANATTA
12.295 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCOS ANTONIO BALLOTTA
12.304 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO IRE PIRACICABA 01 SPE LTDA.
12.311 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.312 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.314 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.317 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ANTONIO DONIZETE DE ANDRADE
12.321 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO COOPERATIVA HABITACIONAL PIRACICABA
12.325 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCOS BUCK
12.326 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO TSUGUO ADEMIR MIAZAKI
12.328 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.329 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.330 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.331 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.332 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EDSON PLATS DE ALMEIDA
12.333 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ESQUADRIAS DE ALUMINIO SAO CARLOS LTDA.EPP.
12.335 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARIA CECILIA CHESSINE
12.337 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOAO MARCOS RENCI
12.338 LIMPEZA DE IMÓVEL PASCHOALINA PETTINARI ARANTE
12.339 LIMPEZA DE IMÓVEL HELENA GRIGOLATO DE MORAES
12.343 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCIO ANTONIO VIDAL MORETTO
12.344 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO IVAN COELHO DA SILVA
12.345 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO JOANA ROMANO
12.350 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO SARA GONCALVES DOS REIS
12.351 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MESSIAS MOREIRA RODRIGUES
12.352 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALEVINO PEREIRA VIEGAS
12.353 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
12.355 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FLAVIO CHOHFI MALUF
12.356 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RAFAELA ALVES GONÇALVES
12.360 LIMPEZA DE CALÇADA SIDNEY ROBERTO SILVESTRE PEREIRA
12.369 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VALERIA REGINA MICHELIN ZANGELMI
12.370 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO PRAÇA TAQUARAL SHOPPING CENTER S.A
12.378 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MAURO TEIXEIRA MARTINS
12.390 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
12.391 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
12.393 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
12.398 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO DORIVAL PERES FARIAS
12.404 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO PEDRO LUIS BRANCATTI

12.406 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A ME-
NOS DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE JULIANA CONCEICAO FERRARI SPIRONELLO

12.407 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO VIVIAN AUDREY LEITE PALMER ZORZETTO
12.408 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
12.409 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITAIPU URBANISMO E CONSTRUÇÕES S/A
12.410 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
12.411 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
12.412 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RESIDENCIAL DAMHA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
12.416 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ABEL PEREIRA
12.417 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOSE FERNANDO GONÇALVES
12.420 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUCAS ALLAN SOUZA
12.421 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUCAS ALLAN SOUZA
12.423 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LIVIA MESSIAS E SILVA
12.432 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FERNANDO PISTONI
12.433 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO REGINALDO APARECIDO DO NASCIMENTO
12.435 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JOSE CLAUDIO GONÇALVES
12.436 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO NILTON FLAVIO DOS SANTOS

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 17 de abril de 2018.

NP Assunto Infrator
13.136 LIMPEZA DE IMÓVEL ANA LUIZA CARDOSO COA
13.164 LIMPEZA DE IMÓVEL SILVIO MARCHINI
13.177 LIMPEZA DE IMÓVEL RODRIGO ALEXANDRE GIMENES DAS NEVES
13.183 LIMPEZA DE CALÇADA JAYAMU EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA.
13.185 LIMPEZA DE CALÇADA MUDAR SPE 18 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
13.189 LIMPEZA DE CALÇADA COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
13.190 LIMPEZA DE IMÓVEL RUDINEY ZILIO
13.191 LIMPEZA DE IMÓVEL TEREZINHA DIAS
13.194 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO IRIMAR URBANISMO LTDA
13.195 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO ELIANA MARIA SIQUEIRA
13.197 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO VERA LUCIA STOLF BOZZO
13.199 LIMPEZA DE IMÓVEL MARINO ANTONIO ZANOTTA
13.201 LIMPEZA DE IMÓVEL ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
13.202 LIMPEZA DE IMÓVEL ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
13.203 LIMPEZA DE IMÓVEL ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
13.207 MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO ANTONIO GONCALVES LOPES
13.208 LIMPEZA DE IMÓVEL CARLOS AUGUSTO TAVARES
13.209 CERCA VIVA INVADINDO O PASSEIO PÚBLICO JOEL DE SOUZA MATOS
13.211 LIMPEZA DE IMÓVEL JEFFERSON LUIS RAPETTI
13.212 LIMPEZA DE IMÓVEL ORLANDO PERES GONCALVES
13.214 LIMPEZA DE IMÓVEL MARIA ELIDE NOZELA
13.216 LIMPEZA DE CALÇADA TEREZINHA SANTOS DE ARAUJO
13.218 LIMPEZA DE IMÓVEL LUIZ ANTONIO ABRAHAO
13.223 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO REINALDO CLEMENTE DE SOUZA
13.224 LIMPEZA DE CALÇADA TEREZINHA APPARECIDA DOMINGUES BESSI NOGUEIRA
13.225 LIMPEZA DE IMÓVEL NESTOR DALLA VILLA
13.226 LIMPEZA DE IMÓVEL FABIANA MANTELLATO
13.227 LIMPEZA DE IMÓVEL JOSE GERALDO DA SILVA FILHO
13.228 LIMPEZA DE IMÓVEL ANTONIO DURRER
13.229 LIMPEZA DE CALÇADA ANGELO CELSO MARSON
13.230 LIMPEZA DE IMÓVEL TATIANE APARECIDA FLORIM
13.232 LIMPEZA DE IMÓVEL ANGELA APARECIDA CERON FRESCHINETTI
13.234 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO JOSE MAURO SOARES GOMES
13.235 ENTULHO EM IMÓVEL ROBERTA CRISTIANE CAMARGO
13.236 LIMPEZA DE IMÓVEL RICARDO LEITE DE CAMPOS PEREIRA NETO
13.238 LIMPEZA DE IMÓVEL ALTINO JORGE VIEIRA
13.240 REPLANTIO DE ÁRVORE EM LOGRADOURO PÚBLICO VALTER BISCALCHIN
13.241 LIMPEZA DE CALÇADA JOSE COSTA
13.242 LIMPEZA DE CALÇADA SERGIO TRAVALINI
13.245 LIMPEZA DE CALÇADA STELLA KAMINSKI VASSIMON BARBOSA
13.246 LIMPEZA DE IMÓVEL ARIOVALDO ANTONIO DO NASCIMENTO
13.253 LIMPEZA DE IMÓVEL SERGIO FERNANDO BERNARDINI
13.255 CALÇADA VERDE IRREGULAR PEDRO SHIGUERU KATAYAMA
13.256 LIMPEZA DE IMÓVEL JOSE FERNANDO TANNO
13.257 LIMPEZA DE IMÓVEL NATHANAEL NASTARI
13.258 LIMPEZA DE IMÓVEL AGUIDA DAINEZ

13.261 LIMPEZA DE IMÓVEL RIO PARDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTI-
CIPACOES LTDA

13.263 LIMPEZA DE IMÓVEL FLAVIO ROBERTO FURLAN
13.266 LIMPEZA DE IMÓVEL IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
13.267 LIMPEZA DE IMÓVEL JOAO ZOCCA
13.268 LIMPEZA DE IMÓVEL JOAO ZOCCA
13.269 LIMPEZA DE IMÓVEL LETY SEBASTIAO DE CAMPOS
13.270 LIMPEZA DE IMÓVEL CLAUDENICE APARECIDA PEREZ
13.272 LIMPEZA DE IMÓVEL MARIA CLEUZA CAMARGO DE FREITAS
13.273 LIMPEZA DE IMÓVEL IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
13.274 LIMPEZA DE IMÓVEL IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
13.275 LIMPEZA DE IMÓVEL IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
13.276 LIMPEZA DE IMÓVEL IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
13.277 LIMPEZA DE CALÇADA TERESA ERLER ROSSIN
13.278 LIMPEZA DE CALÇADA FAVARO PARTICIPAÇOES E REPRESENTAÇOES LTDA
13.279 LIMPEZA DE CALÇADA GILBERTO LIBARDI
13.280 LIMPEZA DE CALÇADA GIOVANA LIBARDI
13.282 LIMPEZA DE IMÓVEL GILBERTO LIBARDI

13.283 LIMPEZA DE CALÇADA COVADIS COMERCIO DE VIDROS E 
ACESSORIOS INDUSTRIAIS LTDA

13.285 LIMPEZA DE CALÇADA EDMUNDO ROSSIN
13.286 LIMPEZA DE CALÇADA EDMUNDO ROSSIN
13.290 LIMPEZA DE IMÓVEL JOSE GERALDO SANTIN
13.292 LIMPEZA DE IMÓVEL SILVIA HELENA DE TOLEDO
13.293 ENTULHO EM IMÓVEL ORIDES RAZERA
13.295 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO LIN WEN FU

13.296 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS INDICATIVOS EM QUANTI-
DADE SUPERIOR À PERMITIDA ( BALOTTA & GONÇALVES LTDA - EPP

13.298 LANÇAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM LOGRA-
DOURO PÚBLICO COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 2018 9

13.302 LIMPEZA DE IMÓVEL EVANDRO DA SILVA PINHO
13.303 LIMPEZA DE IMÓVEL EVANDRO DA SILVA PINHO
13.304 LIMPEZA DE IMÓVEL EVANDRO DA SILVA PINHO
13.324 LIMPEZA DE IMÓVEL LUCIANE MARIA CANOVA FOGAGNOLI MARTINI
13.331 LIMPEZA DE CALÇADA ORLANDO ZANATTA
13.332 LIMPEZA DE IMÓVEL LUIZ CARLOS ALVES
13.335 LIMPEZA DE IMÓVEL BENEDITO LEOPOLDINO
13.336 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO LEDA APARECIDA DE OLIVEIRA
13.343 DETRITOS EM LOGRADOURO PÚBLICO ORLANDO SIVIERO FILHO
13.344 LIMPEZA DE CALÇADA JOAO CARLOS DOS SANTOS
13.346 LIMPEZA DE IMÓVEL LUCIMARA RITA BERNARDINO
13.355 LIMPEZA DE IMÓVEL FATIMA APARECIDA FRANCISCO
13.358 LIMPEZA DE IMÓVEL LEONARDO MOTTA MAICHAKI
13.359 LIMPEZA DE CALÇADA E. E. Pedro Moraes Cavalcante
13.362 LIMPEZA DE CALÇADA ROBERTO DE BARROS PENATTI
13.379 LIMPEZA DE CALÇADA CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA
13.383 LIMPEZA DE IMÓVEL ESQUADRIAS DE ALUMINIO SAO CARLOS LTDA.EPP.
13.384 ENTULHO EM IMÓVEL ANTONIO CANDIDO
13.387 LIMPEZA DE IMÓVEL ANGELA LUCIA INFORÇATO ZORZETTO
13.388 LIMPEZA DE IMÓVEL ANGELA LUCIA INFORÇATO ZORZETTO
13.389 LIMPEZA DE CALÇADA COLÉGIO CONHECER LTDA EPP

13.392 VEGETAÇÃO OBSTRUINDO A CIRCULAÇÃO DE PE-
DESTRES STELLA KAMINSKI VASSIMON BARBOSA

13.397 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO CARLOS ANDRE ARAUJO DE ABREU
13.398 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO MEIRE GISLAINE MANUEL
13.399 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
13.400 MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO JOÃO BATISTA BUENO PIRES
13.401 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
13.402 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

13.403 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM LOGRA-
DOURO PÚBLICO JOELMA RAMOS DA SILVA

13.404 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM LOGRA-
DOURO PÚBLICO DEISE BENEDITA GOMES

13.405 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM LOGRA-
DOURO PÚBLICO ERICA CRISTINA RAMOS DE SOUZA

13.407 LIMPEZA DE IMÓVEL LAURA FERNANDES DE CAMPOS FERRARI
13.409 LIMPEZA DE IMÓVEL JOSE BRAGA
13.410 LIMPEZA DE IMÓVEL MAURICIO TOLEDO DE SOUZA LAGO
13.411 LIMPEZA DE IMÓVEL PEDRO GALLO
13.412 LIMPEZA DE IMÓVEL DIEGO CALCIDONI SILVA
13.413 ENTULHO EM IMÓVEL CARLOS AUGUSTO TAVARES
13.414 LIMPEZA DE IMÓVEL JANDIRA FERREIRA COSTA
13.415 LIMPEZA DE CALÇADA ANTONIO CELSO SARCEDO
13.417 LIMPEZA DE IMÓVEL JOAO BATISTA ALEXANDRE
13.420 LIMPEZA DE IMÓVEL PEDRO NOGUEIRA BATISTA
13.422 LIMPEZA DE CALÇADA HEITOR COELHO COUTINHO
13.423 LIMPEZA DE IMÓVEL IDECH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES  LTDA

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 17 de abril de 2018.

Autorização para movimentação de terra:

Autorização nº 23/2018 – Bella Italia Empreendimentos Imobiliarios SPE Ltda. – processonº 157.068/2017 – DEFERIDO

Autorização nº 24/2018 – Piazza Fontanella Incorp. SPE Ltda. – processonº 40.395/2018 - DEFERIDO

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

PROCURADORIA GERAL
Termo de Colaboração (Subvenção) nº 64/2018 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO 
PIRACICABANA DOS ARTISTAS PLÁSTICOS. – CNPJ nº 55.345.581/0001-95 (SEMACTUR)
Proc. Admin.: nº 44.682/2018.
Base Legal: Art. 31, II c/c art. 32 “caput” e §4° da Lei Federal n° 13.019/14 e Art. 1°, V, da Lei Municipal n° 6.443/09, 
alterada pela Lei Municipal n° 8.139/14.
Objeto: Promoção a cultura através da realização de mostras de artes.
Valor: R$ 6.657,32 (seis mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 24/04/2018.

Contratada: L. C. SERRAGLIO EVENTOS - ME. – CNPJ nº 26.904.820/0001-00 (SEMGOV)
Contrato nº 440/2018.
Proc. Admin.: nº 29.508/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 53/2018.
Objeto: Locação de carro de som.
Valor: R$ 5.480,00 (cinco mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 27/04/2018.

Contratada: AGROVETERINÁRIA PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 10.983.202/0001-54 
(SAÚDE)
Contrato nº 441/2018.
Proc. Admin.: nº 27.138/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 29/2017 – Ata de Registro de Preços nº 369/2017 (válida até 28/08/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.
Valor: R$ 1.749,75 (um mil, setecentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2018. 
Data: 27/04/2018.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 
15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Contrato nº 442/2018.
Proc. Admin.: nº 15.883/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 14/2018.
Objeto: Aquisição de tijolos de barro.
Valor: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/04/2018.

Contratada: ORIGINAL COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - EPP. – CNPJ nº 07.199.891/0001-04 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.048
Código Ajuste nº 2018.000.000.252
Contrato nº 443/2018.
Proc. Admin.: nº 174.911/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 28/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veículos da linha FORD.
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 27/04/2018.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Contrato nº 444/2018.
Proc. Admin.: nº 170.780/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 267/2017.
Objeto: Aquisição de equipamentos.
Valor: R$ 4.905,00 (quatro mil, novecentos e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/04/2018.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
E DE SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em fatos ocorridos no dia 18/03/2018 na UPA Piracicamirim, 
conforme Ofício SEMS nº 436/2018 e Boletim de Ocorrência nº 01/18 – 344/2018-R – 6º D.P., objeto do processo 
com protocolo nº 65.855/2018, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 01 de maio de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em atendimento prestado no dia 08/03/2018, através do SAMU 
e da UPA Vila Rezende, conforme Ofício SEMS nº 419/18, objeto do processo com protocolo nº 65.854/2018, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 01 de maio de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________ 

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em fatos envolvendo servidor público municipal, após passar 
por avaliação médica ocupacional, conforme memorando SESMT nº 52/2018, objeto do processo com protocolo 
nº 65.853/2018, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 01 de maio de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão



PIRACICABA, terça-feira, 1º de maio de 201810

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO ADITIVO N.º 04/2018 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 18/2016
CONCORRÊNCIA N.º 03/2016 
PROCESSO N.º 2668/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CEBI – CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses e reajuste de preços praticados.

Vigência: 14/04/2020.
Valor do aditamento: R$ 778.005,84 (setecentos e setenta e oito mil, cinco 
reais e oitenta e quatro centavos).
Valor mensal: R$ 32.416,91 (trinta e dois mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e noventa e um centavos).
Valor total do contrato: R$ 1.536.945,36 (um milhão, quinhentos e trinta 
e seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Dotação 18 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323130.1712600042.400 do exercício de 2018.
Empenho n.º 648/2018.
Fundamento legal: inciso IV, do artigo 57 e inciso III do artigo 55, todos da 
Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 11/04/2018.

TERMO ADITIVO N.º 05/2018 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2016
CONCORRÊNCIA N.º 03/2016 
PROCESSO N.º 2668/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 24 (vinte e 
quatro) meses sem aplicação de reajuste.

Vigência: 14/04/2020.
Valor do aditamento: R$ 513.600,00 (quinhentos e treze mil e seiscentos reais).
Valor mensal: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais).
Valor total do contrato: R$ 995.100,00 (novecentos e noventa e cinco mil 
e cem reais).
Dotação 18 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323130.1712600042.400 do exercício de 2018.
Empenho n.º 647/2018.
Fundamento legal: inciso IV, do artigo 57 e inciso III do artigo 55, todos da 
Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 11/04/2018.

DECISÃO N.º 28/2018
NOTIFICAÇÃO N.º 27/01/2018
PREGÃO N.º 11/2018 - PROCESSO N.º 4555/2017
CONTRATO Nº. 17/2018

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação 
n.º 27/01/2018 da empresa ALBACORE HIDRÁULICA, SANEAMENTO E 
IRRIGAÇÃO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 24.437.754/0001-71 
transcorreu em branco.

Pela mora na entrega dos produtos a empresa fica MULTADA no importe de 
R$ 3.385,23 (três mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e três centavos) 
nos termos do subitem 13.2.5. do instrumento convocatório.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de abril de 2018.

CONTRATO N.º 33/2018
PREGÃO N.º 50/2018 - PROCESSO N.º 423/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: KW LIMA SERVIÇOS EIRELI
Objeto: prestação de serviços de controle, operacionalização e fiscalização 
de Portarias em imóveis do Semae, com efetiva cobertura dos Postos 
designados, para um período de 36 (trinta e seis) meses.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Valor mensal: R$ 99.300,83 (noventa e nove mil, trezentos reais e oitenta 
e três centavos). 
Valor total: R$ 3.574.830,00 (três milhões, quinhentos e setenta e quatro 
mil e oitocentos e trinta reais).
Empenho n.º 663/2018.
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2018.
Assinatura: 23/04/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1435/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 1435/2018, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1524/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais do-
cumentos que instruíram os autos do Processo n.º 1524/2018, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário 
é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/000986
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000057/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/000986,  Pregão Presencial n.º  000057/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 DIGICROM ANALITICA LTDA. R$ 12.950,00

2 Fracassado R$ 0,00

3 Fracassado R$ 0,00

4 HEXIS CIENTÍFICA LTDA. R$ 2.000,00

5 HEXIS CIENTÍFICA LTDA. R$ 1.200,00

6 HEXIS CIENTÍFICA LTDA. R$ 1.370,00

7 Fracassado R$ 0,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 17.520,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  23 de abril 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

AVISO DE INABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA AS FASES DE NE-
GOCIAÇÃO E DE HABILITAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL 14/2018

Objeto: registro de preços objetivando a prestação de serviços eventuais, por 
empreitada futura remunerada a preços unitários, de roçagem, capinação, poda e 
pintura de guias, com fornecimento de mão de obra e equipamentos necessários.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO/SP, localizada à Av. 07 
de Setembro, nº 1733, Centro, em Saltinho/SP, considerando a Diligência 
04/2018, realizada pela Pregoeira, juntamente com sua Equipe de Apoio ao 
Pregão, vem comunicar às empresas participantes ao referido certame licita-
tório e a quem possa interessar, a INABILITAÇÃO da empresa VITAGLIANO 
PEDROSO & CIA SERVIÇOS LTDA, em razão da não apresentação dos 
documentos referente aos itens 7.3.2.2, 7.3.2.3.3 e 7.4.1.1, descumprindo 
desta forma com o item 5.2 do Edital

Fica convocado o licitante A S Nascimento Ambiental Serviços Urbanos Eireli 
EPP, classificado em quarto lugar, à comparecer na sala da reunião inau-
gural do presente certame, no dia 02 de maio de 2018, às 14:00 (quatorze) 
horas, para negociação do valor ofertado no último lance e, posteriormente, 
aceito o valor negociado, será aberto o seu envelope de habilitação. Em 
caso de não comparecimento do representante legal da referida empresa, 
os trabalhos procederá da mesma forma e será considerado aceito o último 
lance dado pela mesma.

Considerando que, a reunião inaugural ocorreu em 06/03/2018, será 
verificada as condições de habilitação daquela data, caso constarem 
documentos com prazo de validade vencidos posteriores a 06/03/2018, 
os quais poderão ser extraídos através da internet, a Equipe de Apoio 
emitirá os mesmos, entretanto, documentos que não poderão ser emitidos 
através da internet, serão concedidos o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
a apresentação dos mesmos.

Comunique-se à empresas participantes, publique-se no Diário Oficial 
do Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de 
Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 30 de abril de 2018.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Pregoeira

LUCAS SALVADOR SPADA	 JOICE CRISTINA DE ANDRADE LORENZI
Equipe de Apoio		  Equipe de Apoio

AVISO DE INABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA AS FASES DE NE-
GOCIAÇÃO E DE HABILITAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL 18/2018

Objeto: registro de preços objetivando a prestação de serviços eventuais de 
engenharia elétrica, por empreitada futura remunerada a preços unitários, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários, 
para implantação de melhorias e eficientização energética do sistema de 
iluminação pública de ruas, avenidas, praças, jardins e prédios públicos 
nos locais que especifica.

A EQUIPE DE APOIO AO PREGÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
SALTINHO/SP, considerando os questionamentos interposto pela empresa 
RT Energia e Serviços Ltda na sessão pública realizada em 23/04/2018, 
com relação aos documentos apresentados pela empresa Nader Engenharia 
e Construção Ltda ME e conforme decisão desta Equipe, vem comunicar 
às empresas participantes ao referido certame licitatório e a quem possa 
interessar, a INABILITAÇÃO da empresa Nader Engenharia e Construção 
Ltda ME, em razão do descumprimento dos itens 7.4.1.1, 7.4.1.2, 7.4.1.4 e 
7.5.1 do Edital, os quais seguem os motivos:
- Item 7.4.1.1: deixou de apresentar a certidão de registro no CREA do(s) 
responsável(is) técnico(s) da empresa ou a declaração escrita e expressa 
de que apresentaria referida documentação caso viesse a ser a vencedora 
da licitação, conforme previsto na Súmula 49 do TCESP;
- Item 7.4.1.2: apresentou a comprovação técnica sem acervo técnico 
registrado no CREA e/ou CAU, tal exigência está prevista no § 1º do art. 
30 da Lei Federal nº 8.666/93; 
- Item 7.4.1.4: nos atestados de capacidade técnica apresentados não 
constam as parcelas de maior relevância, conforme previsto no inciso I, do 
§ 1º do art. 30 da Lei Federal nº 8.666/93; 
- Item 7.5.1: verificou-se que o documento foi emitido constando RG e CPF, 
em vez do CNPJ da empresa, restando dúvidas referente a sua emissão e 
não estando em conformidade com o exigido.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis contados 
da data de publicação deste aviso para eventual interposição de recurso.
Decorrido o prazo e não havendo interposição de recursos, fica convocado o 
representante da empresa RT Energia e Serviços Ltda, classificado em se-
gundo lugar, à comparecer na sala da reunião inaugural do presente certame, 
no dia 07 de maio de 2018, às 9:00 (nove) horas, para negociação do valor 
ofertado no último lance e, posteriormente, aceito o valor negociado, será 
aberto o seu envelope de habilitação. Em caso de não comparecimento do 
representante legal da referida empresa, os trabalhos procederá da mesma 
forma e será considerado aceito o último lance dado pela mesma, caso não 
haja interposição de recurso.

Comunique-se à empresas participantes, publique-se no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 30 de abril de 2018.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Pregoeira

LUCAS SALVADOR SPADA	 JOICE CRISTINA DE ANDRADE LORENZI
Equipe de Apoio		  Equipe de Apoio

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


